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一、存货概述

存货是指企业在日常活动中持有以备出售的产品或

商品、处在生产过程中的在产品、在生产过程或提供劳务过

程中耗用的材料或物料等，包括各类材料、在产品、半成品、

产成品、商品以及包装物、低值易耗品、委托代销商品等。

啥是
存货？





【思考】以下各项是否属于存货？

➢ 房地产开发企业购入的用于建造商品房的土地及建造的商

品房？

➢ 工程物资？



二、成本怎么算？

存货成本包括采购成本、加工成本和其他成本。

1、采购成本

其他
费用

费税价款
采购成

本

发票上的金额，

不含可以抵

扣的进项税额



其他
费用

费税价款
采购

成本

1.入库前仓储费

2.运输途中的合理损耗

3.入库前的挑选整理费

用



仓库
计入管
理费用

入库
前

计入存
货成本

入库
后发
生的

商品

仓储费用的处理：

在产品，为达到下一生产阶段所必须的仓储费，计入存

货成本。



【例·多选题】 下列各项中，企业应计入外购存货采购成

本的有(       )。

A.入库前的挑选整理费

B.材料购买价款(不含增值税)

C.入库后的仓储费

D.采购过程中发生的仓储费

【答案】ABD

【解析】存货的采购成本，包括购买价款、相关税费、

运输费、装卸费、保险费以及其他可归属于存货采购成本的

费用。



【单选题】某企业为增值税一般纳税人，2019年9月购入

一批原材料，增值税专用发票上注明的价款为50万元。增值

税税额为6.5万元。款项已经支付。另以银行存款支付装卸费

0.3万元（不考虑增值税）。入库时发生挑选整理费0.2万元。

运输途中发生合理损耗0.1万元。不考虑其他因素。该批原材

料的入账成本为（ ）万元。

A.50.5         B.57            C.50.6          D.50.4

【答案】A

【解析】所以本题中原材料的入账成本

=50+0.3+0.2=50.5（万元）。



（2）加工成本

直接人工：企业在生产产品过程中发生的直接从事产品

生产和劳务提供人员的职工薪酬。

制造费用：企业为生产产品而发生的各项间接费用。



（3）其他成本

除采购成本、加工成本以外的，使存货达到目前场所和

状态所发生的的其他支出。

★企业设计产品发生的设计费用通常计入当期损益，但是

为特定客户设计产品所发生的、可直接确定设计费用应计入

存货的成本。



三、发出存货的计价方法

发

出

存

货

计

价

方

法

实际成

本核算

个别计

价法
先进先

出法
月末一次

加权平均

法
移动加权

平均法计划成

本核算

实际

成本



1、个别计价法

个别计价法，也叫个别认定法或具体辨认法。它是指对

发出存货和期末存货的计价，是以该存货购入或生产时的实

际成本为基础，逐一辨认各批发出存货和期末存货所属的购

进批别或生产批别，分别以它们各自的实际成本来计价。



2、先进先出法

✓ 总发出数量200，对应5月1日期初余额150，5月5日购入50

✓ 发出存货成本=150×10+50×12=2100元

✓ ①期末存货成本=150×10+100×12-2100=600元

②期末存货成本=50×12=600元

日期
摘要

收入 发出 结存

月 日
数
量

单
价

金额 数量
单
价

金额
数
量

单
价

金额

5 1
期初
余额

150 10 1500

5 购入 100 12 1200
150
100

10
12

1500
1200

11 销售 200
10
12

1500
600

50 12 600



3、月末一次加权平均法

以本月全部进货数量加上月初存货数量作为权数，去除

本月全部进货成本加上月初存货成本，计算出存货的加权平

均单位成本，以此为基础计算本月发出存货的成本和期末结

存存货的成本的一种方法。

【麻花妙招】：购入单位成本



【例·单选题】某企业采用月末一次加权平均法计算发出

材料成本。2020年3月1日结存甲材料 200件，单位成本40元；

3月15日购入甲材料 400件，单位成本35元；3月20日购入甲

材料 400件，单位成本38元； 当月共发出甲材料 500件。3

月发出甲材料的成本为(       )元。

A.18 500           

B.18 600           

C.19 000            

D.20 000



【答案】B

【解析】 月末一次加权平均单价=(200 × 40 +400 × 35 

+400 × 38)/( 200 +400 +400) =37.2（元／件）；3月发出

甲材料的成本=37.2 × 500 =18 600（元）。



四、存货清查

是指对存货的实地盘点，确定存货的实有数量，并与账

面结存数核对，从而确定存货实存数与账面结存数是否相符

的一种专门方法。

账 簿 核对



【麻花妙招】：三步走

存货清查发生盘盈和盘亏通过“待处理财产损溢”科目

核算，核算时分三步：

第一步，批准前调整为账实相符，即将账按实物数量进

行调整；

第二步，找原因；

第三步，批准后按规定结转处理。



（一）盘盈时：

批准处理前：

借：原材料等

贷：待处理财产损溢

批准处理后：

借：待处理财产损溢

贷：管理费用

账上8袋面粉 实际10袋



（二）盘亏时：

批准处理前：

借：待处理财产损溢

贷：原材料等

应交税费—应交增值税（进项税额转出）（自然灾害原因除外）

批准处理后：

借：原材料（回收残料价值）

管理费用（计量收发差错、一般经营损耗以及管理不善造成存货盘亏）

其他应收款（保险公司或责任人赔偿）

营业外支出（自然灾害等非常损失）

贷：待处理财产损溢

账上10袋面粉 实际5袋



清查 审批前 审批后

盘盈
借：原材料

贷：待处理财产损溢

借：待处理财产损溢

贷：管理费用

盘亏

借：待处理财产损溢

贷：原材料

应交税费－增（进出）

注：只有管理不善造成的存

货盘亏才作进项税额转出。

借：原材料（残料）

其他应收款（赔款）

管理费用（一般经营损失）

营业外支出（非常损失）

贷：待处理财产损溢



【例·单选题】某公司因暴雨毁损原材料一批，该批材料

实际成本为 1万元。残料变现价值为 0.05万元，保险公司按

合同约定赔偿 0.3万元。不考虑其他因素，该批材料的毁损净

损失为（ ）万元。 （ 2020年）

A.1

B.0.65

C.0.05

D.0.7

【答案】 B

【解析】该批材料的毁损净损失 =1-0.05-0.3=0.65（万

元）。



【例·多选题】

下列各项中，有关企业对财产清查中关于存货的会计处

理正确的有（ ）。

A.发生存货盘亏首先进行调账，达到账实相符

B.盘亏存货按管理权限报经批准后有可能计入管理费用

C.盘亏存货按管理权限报经批准后有可能计入营业外支出

D.盘盈存货报经批准后计入营业外收入



【答案】ABC

【解析】盘亏存货按管理权限报经批准后计入管理费用

（管理不善）或营业外支出（非常损失），盘盈存货，报经

批准后计入管理费用，所以选项D错误。
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